Дело № 1-140/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Березовский 12 сентября 2018 года

Березовский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего судьи Воробьевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Березовского Ларьковой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката НО «Коллегия адвокатов № 27 г. Березовского Кемеровской области» ФИО2, 

при секретаре: Трусовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведеного, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей 2003 и 2006 годов рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Солнечный квартал 1 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> умышленно, незаконно, с целью совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства, приобрел у неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,229 грамм, в одном полимерном пакете клип-бокс, которое с целью последующего сбыта умышленно, незаконно храня при себе, перевез и хранил при себе в 

<

адрес>, для удобства незаконного сбыта, определил разовую дозу, и расфасовал в удобные для передачи упаковки, пересыпав часть приобретенного наркотического средства из одного полимерного пакета клип-бокс в заранее приготовленный им отрезок фольгированной бумаги.

ФИО1 реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, хранящееся при себе наркотическое средство -героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,229 грамм в одном свертке из фольгированной бумаги, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут находясь в районе 

<

адрес> по б-ру Молодежному 

<

адрес>, умышленно, незаконно, с целью сбыта, путем продажи за 1000 рублей, передал лицу под псевдонимом «Кох», осуществляющему закупку наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции Федерального закона от 02.12.2005г. № 150-ФЗ), которое в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ выдало сотрудникам полиции указанное выше наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник и государственный обвинитель в судебном заседании не заявили возражений против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Заслушав мнение лиц, участвующих в деле, учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное вменяемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, на основании ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке анализ доказательств по делу судом не производится. 

Действия подсудимого ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При решении вопроса о наказании подсудимого отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося отрицательно и положительно, его молодой возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи (проживает в частном доме с престарелой матерью).

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по сроку в пределах санкции ч.1 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ и не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ также не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния суд полагает невозможным исправление подсудимого без изоляции его от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не имеется, поскольку ФИО1 впервые привлекается УК уголовной ответственности.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Согласно ст.132 УПК РФ и ч.10 ст.316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, подсудимым в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих их интересы. 

Разъяснить осужденному право на защиту при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции и на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: